
INSTRUCTIONS FOR AR2441
Qualifying Person(s)

A qualifying person is:

1. A qualifying child under age 13 whom you can claim
as a dependent. lf the child turned 13 during the year, the
child is a qualifying person for the part of the year he or
she was under age 13;

2. Your disabled spouse who was not physically or mentally 
able to care for himself or herself;

3. Any disabled person who was not physically or mentally 
able to care for himself or herself whom you can claim as a 
dependent or could claim as a dependent except:

a. The disabled person had gross income of $4,300
or more,

as a dependent on another taxpayer’s 2023 return.

Who Can Take the Credit or Exclude

following apply.

not take the credit or the exclusion. But if you or your spouse 
was a full-time student or disabled, see the instructions for 

3. The care must be for one or more qualifying persons.

the parent of your qualifying child, or a person whom you 

2023, and he or she cannot be your dependent.

-

about the qualifying person on Line 2.

Married Persons Filing Separately on Different 
Returns (Status 5)

6 months of 2023.
Your home was the qualifying person’s main 
home for more than half of 2023.
You paid more than half of the cost of keeping 
up that home for 2023.

lf you meet all of the requirements to be treated as un-

generally take the credit or the exclusion. lf you do not meet 
all of the requirements to be treated as unmarried, you can 
not generally take the credit. 

Married Persons Filing Separately (Status 5) 

you meet the requirements to claim the credit for child and 

those requirements listed earlier.

Line 1

-
rect or complete information, your credit (and exclusion, if 

-
ment to your return with the required information. Be sure 

statement. Also, enter “See Attached” in column A, Line 1.

Columns (a) and (b)

employer furnished the care (either at your workplace or 

INSTR



 
Column (c)

 
Column (d)

Enter the total amount you actually paid in 2023 to the 

 
Line 2

-

a statement to your return with the required information. 
Be sure to put your name and SSN on the statement. Also, 
enter “See Attached” on the dotted Line next to Line 3.
 
Column (b)

You must enter the qualifying person’s SSN.
 
Column (c)

 You incurred in 2023 but did not pay until 2024. 
 You incurred in 2022 but did not pay until 2023. 

credit.

-
ing persons. You should show the expenses for each child 

the one child and the actual amount for the second child. 
The $6,000 limit would still be used to compute your credit 

Lines 4 and 5

income separately. Enter your earned income on Line 4 

the following amounts.

amount from a-e below: 
a. Included for a scholarship or fellowship grant that was 

b. Excluded as foreign earned income (including any hous-

or more of church employee income,

institution, or

-

a pension or annuity. 

amount shown on Line 1 of the schedule.

If You or Your Spouse Was a Student or Disabled

Your spouse’s earned income. Your spouse was a full-
time student if he or she was enrolled as a full-time student 

through the Internet. Your spouse was disabled if he or she 

your spouse’s earned income on a monthly basis.

actual earned income for that month.

 

INSTR



-
abled, use your spouse’s actual earned income if he or she 
worked during the month.

Your earned income. These rules for a spouse who was a 
student or disabled also apply to you if you were a student 

student or disabled, your earned income is considered to 

Both spouses were students or disabled. If, in the same 
month, both you and your spouse were either students or 

income in that month under these rules.

Line 12

any unused amount from 2022 to use during a grace period 
in 2023. Enter on Line 12 the amount you carried forward 
and used in 2023 during the grace period.
 
Line 13

enter on Line 13 the total of the following amounts included 
on Line 11.
 
 Any amount you forfeited. You forfeited an amount   

at a future date.

 your employer to carry forward and use in the follow- 
      ing year during a grace period.
 
Line 14

Add the amounts on Lines 11 and 12 and subtract from that 
total the amount on Line 13. Enter the result on Line 14.
 
Line 15

when the expenses were paid.

Line 17

 

generally includes the following amounts.

minus any amount:
a. Included for a scholarship or fellowship grant that was 

b. Excluded as foreign earned income (including any 

Line 18
 

 Yes.

  No. Enter your spouse’s earned income on

  student or disabled in 2023, see the instructions 

 
Line 23

 
Line 25

 
Lines 26 through 30

the form, you will need to complete Lines 26 through 30 if
you are also claiming the credit for child and dependent

INSTR



3.   Add the amounts on Lines 1 and 2 .......................................................................................................... 3.

Compare your earned income for 2022 and your spouse’s earned income for 2022 and enter 
 

         amount here .......................................................................................................................................... 12.

AR2441 WORKSHEET FOR 2022 EXPENSES PAID IN 2023

IF your 2021 adjusted gross income is:
Over: But not over:

THEN the decimal
amount is:

21,000  -------  23,000   ...........................................  0.31

31,000  -------  33,000   ...........................................  0.26

41,000  -------  43,000   ...........................................  0.21
43,000  -------  No limit   ..........................................  0.20

              The amount of this credit for a prior-year expenses




